
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.516  61Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 3960/2023-DAF/cgp, de 18/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001009;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santarém no período de 13/09/2023, Monte Alegre 
– 14/09/2023, Santarém/Belém – 15/09 à 17/09/2023, a fim de levanta-
mento das demandas de sinalização viária horizontal, vertical, recompo-
sição de asfalto, serviços complementares e de obras civis nas rodovias 
estaduais pertencentes às regiões de integração do Estado do Pará, assim 
como a levantamento técnico para sinalização das CIRETRANS, para aten-
der o objeto do Lote 4 - Concorrência nº 02/2022 – CPL/DETRAN/PA. 

nome matricula
João Luiz Dias Albuquerque 57196791/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3962/2023-DAF/cgp, de 18/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001017;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Capane-
ma para o município de Marituba no período de 19/08 à 02/09/2023, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em operações de fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município. bem 
como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional 
em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-
316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA.

nome matricula

Antonio Carlos da Cunha Figueiredo 57202223/1

Denis Pinheiro Vales 57207186/1

Raphael Rocha Mesquita 57201378/1

Maria Ivone Lima dos Santos 57230585/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 976440

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 344/2023 – GAB/SEAP
Belém, 22 de agosto de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição a servidora IZABEL MAGALHÃES PORPINO 
CUNHA- Matrícula funcional n° 6403743, como Fiscal Suplente, designar 
a servidora BRENDA NAYARA SILVA DOS SANTOS - Matrícula Funcional nº 
57221059 para atuar como Fiscal Suplente, permanecendo como Fiscal Ti-
tular o servidor CARLOS OLAVO MESCHEDE DA SILVEIRA Matrícula Funcio-
nal nº 57209784 do Contrato Administrativo nº 035/2020/SEAP, celebrado 
entre o Sr. NELSON RIBEIRO DE MAGALHÃES E SOUZA e a Secretaria 
de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, que tem por objeto O 
CONTRATO DE LOCAÇÃO DOS IMÓVEIS NÃO RESIDENCIAIS designados 
pelas salas nºs 501, 502, 503, 504 e 505, que constituem o 5º andar do 
“Edifício Doutor Moraes Center”, localizado na Travessa Doutor Moraes nº 
565, bairro Batista Campos, na cidade de Belém-Pará, PARA INSTALAÇÃO 
DA CENTRAL DE MONITORAMENTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMI-
NISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 976724

PORTARIA N° 345/2023 – GAB/SEAP
Belém, 22 de agosto de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição a servidora IZABEL MAGALHÃES PORPINO CUNHA- 
Matrícula funcional n° 6403743, como Fiscal Suplente, designar o servidor 
CAIO CEZAR SANTOS CONCEIÇÃO - Matrícula Funcional nº 5906713 para 
atuar como Fiscal Suplente, permanecendo como Fiscal Titular o servidor 
CARLOS OLAVO MESCHEDE DA SILVEIRA Matrícula Funcional nº 57209784 
do Contrato Administrativo nº 079/2022/SEAP, celebrado entre a empresa 
SYNERGYE TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA e a Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária - SEAP, que tem por objeto a contratação 
de empresa especializada em LOCAÇÃO DE DISPOSITIVOS DE MONITO-
RAMENTO ELETRÔNICO DE PESSOAS COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS por 
intermédio de solução composta por: equipamentos (hardware/firmware), 
softwares, dispositivos eletrônicos, mobiliário, comunicação de dados, bem 
como licenças, garantia, assistência, treinamento e suporte técnico.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 976720
PORTARIA N° 343/2023 – GAB/SEAP
Belém, 22 de agosto de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição a servidora IZABEL MAGALHÃES PORPINO 
CUNHA- Matrícula funcional n° 6403743, como Fiscal Suplente, designar 
a servidora BRENDA NAYARA SILVA DOS SANTOS - Matrícula Funcional 
nº 57221059 para atuar como Fiscal Suplente, permanecendo como Fis-
cal Titular o servidor CARLOS OLAVO MESCHEDE DA SILVEIRA Matrícula 
Funcional nº 57209784 do Contrato Administrativo nº 016/2021/SEAP, ce-
lebrado entre o Sr. NELSON RIBEIRO DE MAGALHÃES E SOUZA e a Secre-
taria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, que tem por objeto 
a locação de imóvel não residencial designado como LOJA 03 – térreo do 
“Edifício Doutor Moraes Center”, localizado na Travessa Doutor Moraes nº 
565, bairro Batista Campos, na cidade de Belém-Pará, para instalação do 
núcleo de ativação e atendimento da cime – central integrada de monito-
ração eletrônica.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciaria.

Protocolo: 976727
CONTRATO: 066/2023/SEAP/PA
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 013/2022-PMBA
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COLETES BALÍSTICOS NÍVEL III A
VALOR TOTAL: R$ 797.565,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 97.101 03.421.1502.8283
Natureza De Despesa: 449052
Fonte: 0.1.500.0000.01
PI: 1050008283E
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2023
VIGÊNCIA: 21/08/2023 à 21/08/2024
CONTRATADO: COPLATEX INDÚSTRIA E COMERCIO DE TECIDOS S.A
CNPJ: 14.533.049/0002-03
ENDEREÇO: Itaquaquecetuba/SP, à Estrada do Pinheirinho Suzano, 6110, 
Galpão 100 - Parque Recanto Monica.
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 976498

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1171/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 22 DE AGOSTO DE 2023.
Nome: JEILSON MARCOS DE OLIVEIRA, Matrícula n.º 5953906/1, 
Cargo: Policial Penal
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2020 a 2023
Período de Gozo: 01/09/2023 a 30/10/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 976732


